
ỦY BAN NHÂN DÂN  

XÃ NGHI DƯƠNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc 
 

Số: 1186/QĐ-UBND 
 

Nghi Dương, ngày 30 tháng 12 năm 2025 
 

QUYẾT ĐỊNH   

Thành lập Trạm Y tế xã Nghi Dương 

trực thuộc Ủy ban nhân dân xã Nghi Dương 

trên cơ sở hợp nhất các Trạm Y tế trên địa bàn xã 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGHI DƯƠNG  

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;   

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy 

định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Nghị định số 283/2025/NĐ-CP ngày 31/10/2025 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy 

định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy 

định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định số 

111/2025/NĐ-CP ngày 22/5/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế 

tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Thông tư số 43/2025/TT-BYT ngày 15/11/2025 của Bộ Y tế hướng 

dẫn chức năng, nhiệm vụ của Trạm y tế xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành 

phố trực thuộc Trung ương; 

Căn cứ Công văn số 59-CV/BCĐ ngày 12/9/2025 của Ban chỉ đạo về việc 

sắp xếp đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp nhà nước và đầu mối bên trong các cơ 

quan, tổ chức trong hệ thống chính trị; 

Căn cứ Kế hoạch số 130/KH-BCĐTKNQ18 ngày 21/9/2025 của Ban Chỉ 

đạo về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Chính phủ về sắp xếp đơn 

vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp nhà nước, tổ chức bên trong hệ thống hành 

chính nhà nước; 

Căn cứ Công văn số 8150/BNV-TCBC ngày 18/9/2025 của Bộ Nội vụ về 

việc sắp xếp đơn vị sự nghiệp theo Công văn số 59-CV/BCĐ ngày 12/9/2025 của 

Ban chỉ đạo Trung ương về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW; 

Căn cứ Kế hoạch số 02-KH/TU ngày 30/9/2025 của Ban Thường vụ Thành 

ủy về phân công nhiệm vụ triển khai thực hiện sắp xếp đơn vị sự nghiệp, doanh 

nghiệp nhà nước và đầu mối bên trong các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính 

trị thành phố; Thông báo số 68-TB/TU ngày 05/11/2025 của Ban Thường vụ 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-60-2021-ND-CP-co-che-tu-chu-tai-chinh-cua-don-vi-su-nghiep-cong-lap-478766.aspx


2 
 

Thành ủy về Phương án sắp xếp cơ cấu tổ chức bên trong các cơ quan chuyên 

môn, đơn vị sự nghiệp công lập và doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn thành phố; 

Căn cứ Kế hoạch số 310/KH-UBND ngày 20/10/2025 của Ủy ban nhân dân 

thành phố Hải Phòng về việc sắp xếp đơn vị sự nghiệp công lập và doanh nghiệp 

nhà nước trên địa bàn thành phố;  

Căn cứ Công văn số 9785/SNV-TCBC&TCPCP ngày 27/11/2025 của Sở 

Nội Vụ về việc hướng dẫn trình tự, thủ tục thành lập, tổ chức lại các đơn vị sự 

nghiệp công lập trên địa bàn thành phố; 

Căn cứ Thông báo số 105-TB/ĐU ngày 23/12/2025 của Đảng ủy xã Nghi 

Dương thông báo chủ trương của Thường trực Đảng ủy; Số 108-TB/ĐU ngày 

24/12/2025 của Đảng ủy xã Nghi Dương thông báo ý kiến của Ban Thường vụ 

Đảng ủy; Số 113-TB/ĐU ngày 30/12/2025 của Đảng ủy xã Nghi Dương thông báo 

kết luận của Ban chấp hành Đảng bộ về việc thành lập Trạm y tế và chi bộ Trạm 

y tế xã Nghi Dương; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Phòng Văn hoá - Xã hội xã. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Trạm Y tế xã Nghi Dương trực thuộc Ủy ban nhân dân 

xã Nghi Dương trên cơ sở hợp nhất các Trạm Y tế trên địa bàn xã: 

- Trụ sở chính: Trạm Y tế xã Nghi Dương đặt tại Trạm Y tế Nghi Dương số 2 

(cũ), địa chỉ: thôn 4, xã Nghi Dương, thành phố Hải Phòng. 

- Các điểm trạm: Tạm thời sử dụng các điểm số 1, số 3 (đặt tại Trạm Y tế 

các xã cũ) thực hiện nhiệm vụ tiêm chủng phòng bệnh: Tổ chức tiêm các loại vắc 

xin theo chương trình TCMR. Theo dõi, quản lý đối tượng tiêm và xử trí phản ứng 

sau tiêm. Sau khi trụ sở chính được đầu tư, mở rộng theo tiêu chí thì sử dụng 1 trụ 

sở chính là Trạm Y tế xã Nghi Dương tại thôn 4, xã Nghi Dương. 

Điều 2. Về tổ chức bộ máy, chức năng nhiệm vụ: 

- Trạm Y tế xã Nghi Dương là đơn vị sự nghiệp y tế công lập trực thuộc Ủy 

ban nhân dân xã; có tư cách pháp nhân, có trụ sở riêng, con dấu riêng, tài khoản 

riêng; được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước và ngân hàng theo quy định của 

pháp luật. 

- Trạm Y tế xã Nghi Dương chịu sự chỉ đạo, quản lý trực tiếp về tổ chức bộ 

máy, nhân sự, tài sản, tài chính của Ủy ban nhân dân xã; đồng thời chịu sự chỉ 

đạo, hỗ trợ, hướng dẫn, kiểm tra về chuyên môn, nghiệp vụ của Sở Y tế và các 

đơn vị liên quan theo quy định của pháp luật. 

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

và cơ cấu tổ chức của Trạm Y tế xã Nghi Dương; chú trọng thực hiện cung cấp, 

thực hiện dịch vụ chuyên môn, kỹ thuật thuộc các lĩnh vực: phòng bệnh; khám 



3 
 

bệnh, chữa bệnh; quản lý, nâng cao sức khỏe cộng đồng; bảo vệ, chăm sóc bà mẹ 

và trẻ em; chăm sóc người cao tuổi, người khuyết tật; bảo trợ xã hội; dân số; an 

toàn thực phẩm; dược; thiết bị y tế và các dịch vụ y tế khác theo quy định của 

pháp luật. 

Điều 3. Về cơ cấu tổ chức, số lượng người làm việc và cơ chế tự chủ tài 

chính, quản lý sử dụng tài sản công: 

- Lãnh đạo đơn vị: Việc bổ nhiệm Giám đốc, Phó Giám đốc Trạm Y tế xã 

Nghi Dương được thực hiện theo quy trình về công tác cán bộ ngay sau khi có quyết 

định thành lập của Ủy ban nhân dân xã và hướng dẫn của các cấp cùng các quy định 

có liên quan. 

- Số lượng người làm việc: Số người làm việc của Trạm Y tế xã Nghi 

Dương được giao trên cơ sở vị trí việc làm phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, cơ 

cấu tổ chức của đơn vị.  

- Cơ chế tự chủ tài chính: Cơ chế tài chính của Trạm Y tế xã Nghi Dương 

thực hiện theo quy định của pháp luật và Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 

21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp 

công lập theo cấp có thẩm quyền phê duyệt.  

- Trạm Y tế xã Nghi Dương quản lý, sử dụng tài sản công theo hướng dẫn 

thi hành đảm bảo sử dụng hiệu quả, tiết kiệm, đúng tiêu chuẩn, định mức do cơ quan, 

người có thẩm quyền ban hành, sử dụng đúng mục đich đã được nhà nước giao.  

Điều 4. Tổ chức thực hiện: 

- Phòng Văn hoá - Xã hội xã: Hướng dẫn tổ chức việc Thành lập Trạm Y 

tế xã Nghi Dương trực thuộc Ủy ban nhân dân xã Nghi Dương trên cơ sở hợp nhất 

các Trạm Y tế trên địa bàn xã. Phối hợp với Trạm Y tế xã Nghi Dương dự thảo 

Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của đơn vị. Tham mưu kiện 

toàn chức danh Giám đốc, Phó Giám đốc đơn vị sự nghiệp theo quy định và phân 

cấp quản lý cán bộ. 

- Phòng Kinh tế xã: Hướng dẫn thực hiện xử lý các vấn đề liên quan đến 

tài chính, tài sản, đảm bảo kinh phí thực hiện cơ chế tự chủ tài chính của Trạm 

Y tế xã Nghi Dương theo quy định. 

- Giám đốc Trạm Y tế xã Nghi Dương triển khai các nhiệm vụ được giao 

và chịu trách nhiệm trước pháp luật, Ủy ban nhân dân xã Nghi Dương về toàn bộ 

hoạt động của đơn vị. Xây dựng vị trí việc làm và số người làm việc của đơn vị 

trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định; sắp xếp, bố trí, phân công nhân 

sự phù hợp với vị trí việc làm; xây dựng phương án tinh giản và thực hiện các chế 

độ chính sách đối với viên chức và người lao động theo quy định (nếu có).  



4 
 

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2026. 

Điều 6. Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã, Trưởng phòng phòng Văn 

hóa - Xã hội, Trưởng phòng Phòng Kinh tế, Giám đốc Trạm Y tế xã Nghi Dương, 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.  

 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 6; 

- UBND TP (để b/c); 

- Sở Nội vụ (để b/c); 

- Sở Y tế (để b/c);         

- TT ĐU, TT HĐND xã (để b/c);  

- CT, các PCT UBND xã; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- Cổng thông tin điện tử xã; 

- Lưu: VT, VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 
Ngô Duy Khâm 

   

 


	tvpllink_mjqsafigbx

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-12-31T11:34:30+0700
	HẢI PHÒNG
	Ngô Duy Khâm<ngoduykham@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice


		2025-12-31T11:51:54+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGHI DƯƠNG <ubndxnghiduong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




